Đến thời nhà Nguyễn, vua Gia Long đổi châu Thuận Chính trở lại với tên gọi Nội Bố
Chính, Ngoại Bố Chính. Tại miền Trung, khu vực phụ cận kinh đô, nhà Nguyễn đặt bốn
dinh trực lệ là Quảng Bình, Quảng Trị, Quảng Đức và Quảng Nam. Năm Minh Mạng thứ hai
(1821) đổi dinh Quảng Bình thành trấn Quảng Bình.

2. Quảng Bình từ năm 1831 đến nay

Năm 1831, vua Minh Mạng cải cách hành chính, đã cho đổi trấn Quảng Bình thành
tỉnh Quảng Bình với địa giới tương đương ngày nay. Toàn tỉnh có 2 phủ, phủ Quảng Ninh
có 3 huyện: Phong Lộc, Phong Đăng và Lệ Thuỷ (Đồng Hới thuộc phủ Quảng Ninh), phủ
Quảng Trạch gồm 3 huyện: Bố Trạch, Bình Chánh và Minh Chánh.